23/06/2022 15:53 SEI/PMJ - 0013340928 - Resposta ao Esclarecimento

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000146096… 1/2

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 002/2022/PMJ

Objeto: Chamamento Público de Entidades Fechadas de Previdência

Complementar, regularmente constituídas, e que tenham interesse em firmar, com esta Administração
Municipal, Termo de Convênio por meio da seleção de propostas para a administração do plano de
benefícios previdenciários dos servidores de cargo efetivo da administração direta e indireta do Poder
Executivo e do Poder Legislativo deste Município, por tempo indeterminado.

ESCLARECIMENTO:

- Recebido em 23 de junho de 2022 às 12h34min.

Questionamento: "Em relação ao EDITAL SEI Nº 0012856983/2022 - SAP.UPL /

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 002/2022/PMJ, o item 6.1.5 Demonstração de
Resultado do Exercício dos últimos cinco anos, devidamente registrado não faz referência às entidades
fechadas de previdência, uma vez que estas são sem fins lucrativos. Logo, não há o DRE, mas os
balancetes com os resultados dos Planos, os quais seguirão em anexo as Demonstrações Contábeis."

Resposta conforme Memorando SEI nº 0013340518/2022 - SGP.NAT: Informamos

que o item 6.1.5 refere-se ao demonstrativo contábil de consolidação do patrimônio e das mutações
patrimoniais dos planos de benefícios, de caráter previdencial e assistencial, e do PGA, evidenciando os
procedimentos contábeis adotados.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Seije Andre Sanchez, Servidor(a)
Público(a), em 23/06/2022, às 14:36, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0013340928 e o código CRC 12E3977C.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23/06/2022 15:53 SEI/PMJ - 0013340928 - Resposta ao Esclarecimento

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000146096… 2/2

22.0.010465-5
0013340928v2